



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 022/2015-MP/PA, CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ E A REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA.

Pelo presente Termo Aditivo à **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 022/2015-MP/PA**, firmado entre o **MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 05.054.960/0001-58, com sede à Rua João Diogo nº. 100, Bairro Cidade Velha, CEP: 66015-165, Belém-PA, neste ato representado pelo Exmo. Procurador-Geral de Justiça, Dr. **MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES**, brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado **ADMINISTRAÇÃO**, e a Empresa **REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 65.149.197/0001-70, Inscrição Estadual nº 5789358780014, com sede na Rua Vicentina Coutinho Camargos, n.º 275A, Bairro Álvaro Camargos, na cidade de Belo Horizonte - MG, CEP: 30.860-130, Telefone: (31) 3047-4990 - Fax: (31) 3047-4990 - site: www.repremig.com.br, repremig.bh@terra.com.br / leandro@repremig.com.br, neste ato representada pelo Sr. **LEANDRO FIGUEIREDO DE CASTRO**, brasileiro, solteiro, residente e domiciliado na cidade de Belo Horizonte - MG, têm por justas e acordadas as seguintes cláusulas e condições, objeto do referido Termo Aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA

Fica alterada a Cláusula Segunda do Contrato Original que trata do **PREÇO**, em função do Reequilíbrio Econômico-Financeiro, conforme Protocolo nº 53835/2015.

CLÁUSULA SEGUNDA

2.1. Devido ao reequilíbrio econômico-financeiro comprovado no Protocolo nº 53835/2015, em conformidade com o artigo 18 do Decreto Estadual nº. 876/2013, c/c artigo 65, II, "d", da Lei Federal nº 8.666/93, os valores unitários dos itens constantes na Cláusula Segunda da Ata de Registro de Preços nº 022/2015-MP/PA serão revisados, conforme tabela abaixo, a contar da assinatura deste Termo:

LOTE I					
Item	Especificações Técnicas	Preço Unitário Original	Quantidade Estimada Atual	Preço Unitário Reequilibrado	Valor Total Estimado Reequilibrado
01	Toner original (da mesma marca do equipamento), novo, de primeiro uso, em perfeito funcionamento, referência MLT-D111S, p/ impressora monocromática wireless Samsung SL-M2020W – Preto. Capacidade de impressão para, no mínimo, 1.000 (mil) páginas, de acordo com a norma ISO/IEC 19752. Marca/Fabricante SAMSUNG/SAMSUNG Referência MLT-D111S	115,00	700	156,81	109.767,00
02	Toner original (da mesma marca do equipamento), novo, de primeiro uso, em perfeito funcionamento, referência MLT-D204L, p/ impressora multifuncional monocromática Samsung SL-M3375FD – Preto. Capacidade de impressão para, no mínimo, 5.000 (cinco mil) páginas, de acordo com a norma ISO/IEC 19752. Marca/Fabricante SAMSUNG/SAMSUNG Referência MLT-D204L	165,00	900	398,50	358.650,00
Valor Total do Lote I = R\$468.417,00					

LOTE II					
Item	Especificações Técnicas	Preço Unitário Original	Quantidade Estimada Atual	Preço Unitário Reequilibrado	Valor Total Estimado Reequilibrado
03	Toner original (da mesma marca do equipamento) ou compatível, novo, de primeiro uso, em perfeito	178,05	820	247,21	202.712,20



ESTADO DO PARÁ
MINISTÉRIO PÚBLICO

	funcionamento, referência MLT-D101S, p/ impressora monocromática wireless Samsung ML-2165W – Preto. Capacidade de impressão para, no mínimo, 1.500 (mil e quinhentas) páginas, de acordo com a norma ISO/IEC 19752. Marca/Fabricante SAMSUNG/SAMSUNG Referência MLT-D101S				
04	Toner original (da mesma marca do equipamento) ou compatível, novo, de primeiro uso, em perfeito funcionamento, referência MLT-D205L, p/ impressora multifuncional monocromática Samsung SCX-4833FD – Preto. Capacidade de impressão para, no mínimo, 5.000 (cinco mil) páginas, de acordo com a norma ISO/IEC 19752. Marca/Fabricante SAMSUNG/SAMSUNG Referência MLT-D205L	198,00	600	428,79	257.274,00
05	Toner original (da mesma marca do equipamento) ou compatível, novo, de primeiro uso, em perfeito funcionamento, referência MLT-D209L, p/ impressora multifuncional Samsung SCX-4828FN – Preto. Capacidade de impressão para, no mínimo, 5.000 (cinco mil) páginas, de acordo com a norma ISO/IEC 19752. Marca/Fabricante SAMSUNG/SAMSUNG Referência MLT-D209L	267,50	150	437,12	65.568,00
Valor Total do Lote II = R\$525.554,20					

CLÁUSULA TERCEIRA

Para atender às despesas oriundas do presente aditivo o Ministério Público valer-se-á de recursos oriundos da seguinte função programática:

Classificação: 12101.03.126.1434.8326 – Gestão de Tecnologia da Informação do MP

Elemento: 3390-30 – Material de Consumo

Fonte: 0101 – Recursos Ordinários

CLÁUSULA QUARTA

Permanecem inalteradas e ficam por este Termo ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato Original, não modificadas pelo presente Termo Aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias, de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo elencadas.

Belém, 14 de MARÇO de 2016.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ

REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA

TESTEMUNHAS:

1) Karla Queiroz
RG: 4583264 SSP/PA

2) fael B. S. Oliveira
RG: 2056481 SSP/PA.

Item 86 - Valor Global de R\$ 23,00;
 Item 87 - Valor Global de R\$ 23,00;
 Item 88 - Valor Global de R\$ 29,00;
 Item 89 - Valor Global de R\$ 30,00;
 Item 90 - Valor Global de R\$ 31,00;
 Item 91 - Valor Global de R\$ 31,00;
 Item 93 - Valor Global de R\$ 36,00;
 Item 95 - Valor Global de R\$ 36,00;
 Item 96 - Valor Global de R\$ 42,00;
 Item 97 - Valor Global de R\$ 44,00;
 Item 102 - Valor Global de R\$ 36,00;
 Item 103 - Valor Global de R\$ 42,00;
 Item 104 - Valor Global de R\$ 44,00;
 Item 146 - Valor Global de R\$ 264,00;
DEMOCRATA MED. E PROD. HOSPITALARES LTDA - CNPJ 09.468.387/0001-80 Valor Total de R\$ 20.967,97
 Item 28 - Valor Global de R\$ 277,97;
 Item 41 - Valor Global de R\$ 384,00;
 Item 114 - Valor Global de R\$ 3.000,00;
 Item 116 - Valor Global de R\$ 4,00;
 Item 117 - Valor Global de R\$ 640,00;
 Item 118 - Valor Global de R\$ 80,00;
 Item 119 - Valor Global de R\$ 280,00;
 Item 124 - Valor Global de R\$ 146,00;
 Item 125 - Valor Global de R\$ 209,00;
 Item 126 - Valor Global de R\$ 1.092,00;
 Item 127 - Valor Global de R\$ 90,00;
 Item 128 - Valor Global de R\$ 1.776,00;
 Item 130 - Valor Global de R\$ 204,00;
 Item 132 - Valor Global de R\$ 952,00;
 Item 133 - Valor Global de R\$ 49,00;
 Item 134 - Valor Global de R\$ 141,00;
 Item 135 - Valor Global de R\$ 1.000,00;
 Item 136 - Valor Global de R\$ 888,00;
 Item 137 - Valor Global de R\$ 254,00;
 Item 138 - Valor Global de R\$ 351,00;
 Item 139 - Valor Global de R\$ 130,00;
 Item 140 - Valor Global de R\$ 592,00;
 Item 143 - Valor Global de R\$ 118,00;
 Item 144 - Valor Global de R\$ 474,00;
 Item 145 - Valor Global de R\$ 2.763,00;

Item 147 - Valor Global de R\$ 710,00;
 Item 148 - Valor Global de R\$ 480,00;
 Item 149 - Valor Global de R\$ 47,00;
 Item 150 - Valor Global de R\$ 140,00;
 Item 151 - Valor Global de R\$ 48,00;
 Item 153 - Valor Global de R\$ 658,00;
 Item 159 - Valor Global de R\$ 2.100,00;
 Item 161 - Valor Global de R\$ 890,00;
MDK RES.IMP. E COM. DE PROD. MEDICO HOSPT - CNPJ 09.468.387/0001-80 Valor Total de R\$ 2.569,00
 Item 50 - Valor Global de R\$ 2.569,00;
DMC DIST. COM. D. MEDICAMENTOS LTDA - EPP - CNPJ 16.970.999/0001-31 Valor Total de R\$ 1.282,70
 Item 122 - Valor Global de R\$ 60,00;
 Item 131 - Valor Global de R\$ 217,00;
 Item 142 - Valor Global de R\$ 96,00;
 Item 152 - Valor Global de R\$ 156,00;
 Item 154 - Valor Global de R\$ 292,00;
 Item 156 - Valor Global de R\$ 211,80;
 Item 158 - Valor Global de R\$ 190,00;
 Item 160 - Valor Global de R\$ 59,90;
DISTRIBUIDORA RI PHARMA LTDA - EPP - CNPJ 18.835.530/0001-15 Valor Total de R\$ 19.889,07
 Item 07 - Valor Global de R\$ 129,90;
 Item 20 - Valor Global de R\$ 2.500,00;
 Item 21 - Valor Global de R\$ 159,90;
 Item 23 - Valor Global de R\$ 1.048,00;
 Item 37 - Valor Global de R\$ 51,00;
 Item 44 - Valor Global de R\$ 35,00;
 Item 51 - Valor Global de R\$ 330,00;
 Item 52 - Valor Global de R\$ 309,00;
 Item 53 - Valor Global de R\$ 115,00;
 Item 55 - Valor Global de R\$ 327,00;
 Item 56 - Valor Global de R\$ 2.700,00;
 Item 61 - Valor Global de R\$ 2.487,00;
 Item 70 - Valor Global de R\$ 201,00;
 Item 71 - Valor Global de R\$ 159,90;
 Item 72 - Valor Global de R\$ 259,92;
 Item 73 - Valor Global de R\$ 30,00;
 Item 74 - Valor Global de R\$ 31,00;

Item 79 - Valor Global de R\$ 20,50;
 Item 80 - Valor Global de R\$ 48,65;
 Item 92 - Valor Global de R\$ 18,60;
 Item 94 - Valor Global de R\$ 21,00;
 Item 98 - Valor Global de R\$ 18,80;
 Item 99 - Valor Global de R\$ 20,00;
 Item 100 - Valor Global de R\$ 21,00;
 Item 101 - Valor Global de R\$ 27,00;
 Item 105 - Valor Global de R\$ 4.365,00;
 Item 106 - Valor Global de R\$ 897,00;
 Item 108 - Valor Global de R\$ 278,00;
 Item 109 - Valor Global de R\$ 171,00;
 Item 110 - Valor Global de R\$ 199,00;
 Item 111 - Valor Global de R\$ 159,90;
 Item 112 - Valor Global de R\$ 265,00;
 Item 115 - Valor Global de R\$ 879,00;
 Item 129 - Valor Global de R\$ 267,00;
 Item 157 - Valor Global de R\$ 1.198,00;
 Item 162 - Valor Global de R\$ 141,00;
DISPARA HOSP. COM. E SERVICOS LTDA - EPP - CNPJ 20.442.743/0001-29 Valor Total de R\$ 3.630,00
 Item 11 - Valor Global de R\$ 1.125,00;
 Item 12 - Valor Global de R\$ 1.380,00;
 Item 13 - Valor Global de R\$ 1.125,00;
EXEMPLARMED.COM. DE PROD.HOSP.LTDA - ME - CNPJ 23.312.871/0001-46 Valor Total de R\$ 5.775,5000
 Item 01 - Valor Global de R\$ 390,00;
 Item 54 - Valor Global de R\$ 198,00;
 Item 58 - Valor Global de R\$ 4.797,50;
 Item 107 - Valor Global de R\$ 390,00;
 Valor total do certame: **R\$ 68.355,42**.
 Obs.: Itens 45,46,60,123 e 141 - tiveram como resultado deserto.
 Itens 02, 22, 27, 29, 30, 40, 42, 48, 65, 66, 67, 68, 69, 75, 76, 113, 120, 121, 155 - tiveram como resultado frassados.
 Belém, 14 de março de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
 Procurador-Geral de Justiça.
Protocolo 938954

**EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA
 DE REGISTRO DE PREÇOS
 Nº DO TERMO ADITIVO: 1º Nº. DA ATA
 DE REGISTRO DE PREÇOS: 022/2015-MP/PA**

Objeto da Ata: Registro de preços para fornecimento de toners novos e originais de fábrica, da mesma marca do equipamento ou compatíveis.

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 013/2015-MP/PA

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA (CNPJ: 65.149.197/0001-70)

Objeto e Justificativa do Aditamento: Reequilíbrio econômico-financeiro dos valores unitários dos itens constantes na Cláusula Segunda da ARP nº 022/2015-MP/PA, conforme abaixo:

LOTE I				
Item	Especificações Técnicas	Preço Unitário Original	Quantidade Estimada Atual	Preço Unitário Reequilibrado
01	Toner original (da mesma marca do equipamento), novo, de primeiro uso, em perfeito funcionamento, referência MLT-D111S, p/ impressora monocromática wireless Samsung SL-M2020W - Preto. Capacidade de impressão para, no mínimo, 1.000 (mil) páginas, de acordo com a norma ISO/IEC 19752. Marca/Fabricante SAMSUNG/SAMSUNG Referência MLT-D111S	115,00	700	156,81
02	Toner original (da mesma marca do equipamento), novo, de primeiro uso, em perfeito funcionamento, referência MLT-D204L, p/ impressora multifuncional monocromática Samsung SL-M3375FD - Preto. Capacidade de impressão para, no mínimo, 5.000 (cinco mil) páginas, de acordo com a norma ISO/IEC 19752. Marca/Fabricante SAMSUNG/SAMSUNG Referência MLT-D204L	165,00	900	398,50
Valor Total do Lote I = R\$468.417,00				

LOTE II				
Item	Especificações Técnicas	Preço Unitário Original	Quantidade Estimada Atual	Preço Unitário Reequilibrado
03	Toner original (da mesma marca do equipamento) ou compatível, novo, de primeiro uso, em perfeito funcionamento, referência MLT-D101S, p/ impressora monocromática wireless Samsung ML-2165W - Preto. Capacidade de impressão para, no mínimo, 1.500 (mil e quinhentas) páginas, de acordo com a norma ISO/IEC 19752. Marca/Fabricante SAMSUNG/SAMSUNG Referência MLT-D101S	178,05	820	247,21
04	Toner original (da mesma marca do equipamento) ou compatível, novo, de primeiro uso, em perfeito funcionamento, referência MLT-D205L, p/ impressora multifuncional monocromática Samsung SCX-4833FD - Preto. Capacidade de impressão para, no mínimo, 5.000 (cinco mil) páginas, de acordo com a norma ISO/IEC 19752. Marca/Fabricante SAMSUNG/SAMSUNG Referência MLT-D205L	198,00	600	428,79
05	Toner original (da mesma marca do equipamento) ou compatível, novo, de primeiro uso, em perfeito funcionamento, referência MLT-D209L, p/ impressora multifuncional Samsung SCX-4828FN - Preto. Capacidade de impressão para, no mínimo, 5.000 (cinco mil) páginas, de acordo com a norma ISO/IEC 19752. Marca/Fabricante SAMSUNG/SAMSUNG Referência MLT-D209L	267,50	150	437,12
Valor Total do Lote II = R\$525.554,20				

Vigência do Aditamento: -

Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.126.1434.8326, Elemento de despesa: 3390-30

Fonte de Recurso: 0101.

Data da Assinatura: 14/03/2016.

Ordenador responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 938979



Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória nº 2.200-2.
 Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
 A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
 Data: Quarta-feira, 16 de Março de 2016 às 0:00:00